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Inom den svenska sjöfartsstatistiken tillämpade 
redovisningsgrunder. 

Den svenska sjöfartsstatistiken bygger på i huvudsak fyra olika slags upp
gifter, nämligen sådana från rederier, tullverket, hamn- och kanalföretag 
samt ifråga om sjöfartsavgifter vissa myndigheter. 

1. Statistiken över handelsflottan, dess storlek, sammansättning och för
ändringar, användning i olika fart, fartygens resor, bemanning, värde- och 
inkomstförhållanden, förbrukning av bränsle och smörjmedel m. m., grun
dar sig på uppgifter, som årligen inhämtas från rederierna. Dessa uppgifter, 
vilka avse inregistrerade svenska fartyg med en dräktighet av 20 nettoregis-
terton och däröver (jfr närmare under A. Handelsflottan, sid. 11), kontrol
leras särskilt vad beträffar tontal, cert, maskinstyrka, hemort och ägare mot 
uppgifter i det inom kommerskollegium förda fartygsregistret. 

Vid redovisningen skiljes på ångfartyg, motorfartyg och segelfartyg med 
hjälpmaskin. Andra segelfartyg redovisades som särskild grupp till och med 
år 1945, men förekomsten av sådana inom handelsflottan har efterhand bli
vit alltmera sällsynt för att under 1946 helt upphöra. Avgränsningen av 
certgruppen segelfartyg med hjälpmaskin verkställes enligt i kollega kun
görelse den 21 juni 1934 meddelade föreskrifter, vilka innebära, att vissa 
bestämmelser rörande förhållandet mellan ett fartygs segelarea och last-
vattenlinjearea äro avgörande för certbeteckningen. 

Uppgifter meddelas rörande handelsflottans tonnage i såväl brutto- som 
nettoton enligt svensk mätning. Denna mätning överensstämmer nära med 
mätningen enligt den s. k. tyska regeln för maskin- och andra avdragsberäk
ningar. 

Uppgifterna rörande handelsflottans bemanning avse fartygens besättning 
i genomsnittligt antal för året eller den del därav, seglationen varat, med 
utförlig specifikation enligt frågeformulären på 17 olika kategorier för ång-
och motorfartyg samt 10 för segelfartyg med hjälpmaskin, i berättelsen sam
manförda till 9 sådana för ång- och motorfartyg och 7 för segelfartyg. 

Uppgifterna rörande handelsflottans värde avse fartygens totala försäk
ringsvärde eller, för fartyg som äro oförsäkrade eller icke försäkrade till sitt 
fulla värde, deras uppskattade försäljningsvärde vid årets slut. 

Uppgifter rörande de svenska fartygens utrikes resor från hamn till hamn 
inhämtas från rederierna (jfr avdelning C. De svenska fartygens utrikes 
sjöfart, sid. 26). 
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Rörande handelsflottans intjänta bruttofrakter och tidsbefraktningsav-
gifter inhämtas uppgifter ined delvis olika specificering för ång- och motor
fartyg samt för segelfartyg. Vad beträffar fraktintäkten i inrikes fart samt 
av tidsbefraktning och uthyrning, sker redovisningen likformigt. Vad åter 
angår fraktintäkten i utrikes fart, uppges för segelfartygen frakten för varje 
särskild resa, från hamn till hamn, medan för ång- och motorfartyg sum
mor uppgivas för fraktintäkten av resor från Sverige till varje särskilt land, 
till Sverige från varje land samt resor från utrikes orter till varje land och 
till utrikes orter från varje land. Den rent internationella trafikens brutto
frakter redovisas sålunda (sedan 1934) dubbelt, nämligen dels på ankomst
länderna, dels på avgångsländerna. 

Såväl de i utrikes fart som de i inrikes fart intjänta bruttofrakterna inne
fatta icke blott godsfrakter utan även passagerareavgifter samt postbeford-
ringsavgifter. 

2. Statistiken över sjöfarten mellan Sverige och utlandet grundar sig på 
uppgifter inhämtade genom tullverket och avser in- och utklarerade fartyg 
med fördelning på a) ång- och motorfartyg samt b) segelfartyg med och 
utan hjälpmaskin, pråmar och båtar. Fartygens dräktighet anges i netto-
registerton utan hänsyn till sådana avdrag, som kommerskollegium äger 
medgiva vid beräkning av det avgiftspliktiga tonnaget. För smärre fartyg, 
vilkas tonnage ligger under gränsen för gällande mätningsplikt (10 netto
ton) och för vilka uppgift om tonnaget därför saknas, uppskattas detta till 
som regel 5 ton per fartyg. 

I statistiken skiljes på lastförande och icke lastförande fartyg. Såsom 
lastförande räknas fartyg, som göra reguljära resor, även passagerarefartyg 
utan egentlig last, samt vidare fartyg, som föra annan last än barlast. Ett 
fartyg uppges som icke lastförande vid anlöpning av resp. avgång från en 
hamn, därest det icke för last eller passagerare dit resp. därifrån, oberoende 
av om det är lastat eller icke. 

Statistiken skiljer på direkt fart och kombinerad fart. Ett fartygs resa 
från sista svenska lastningshamn till första utländska lossningshamn be
traktas såsom verkställd i direkt fart, och detsamma gäller resa från sista 
utländska lastningshamn till första svenska lossningshamn. Utklarerar far
tyget till flera länder, angivas resorna till andra länder än första lossnings
landet såsom verkställda i utrikes kombinerad fart. Detsamma gäller vid 
inklarering från andra länder än sista lastningsland. Då utklarering äger 
rum från flera svenska hamnar, angivas alla resor utom den från den sista 
hamn, där last intagits, såsom verkställda i inrikes kombinerad fart. Det
samma gäller vid inklarering till flera svenska hamnar för resorna till andra 
hamnar än första lossningshamnen. 

I denna statistik specificeras icke svenska hamnar utan endast tulldistrikt. 
Kollegium erhåller från tullverket jämväl vissa uppgifter rörande främ

mande fartygs kustfart på Sverige. 
3. Statistiken över sjöfarten i rikets hamnar, lastageplatser och kanaler 

bygger på uppgifter från vederbörande hamn- och kanalägare. I densamma 
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ingå endast sådana trafikanstalter, som under redogörelseåret trafikerats 
och som äga av Kungl. Maj :t fastställd taxa å avgifter för begagnandet. 

Statistiken över varutrafiken omfattar i regel endast den avgiftsbelagda 
trafiken; då såsom exempelvis i Stockholms och Göteborgs hamnar inrikes 
avgående varor äro avgiftsfria, redovisas dessa icke i statistiken. 

Frågeformulären upptaga varorna specificerade på 64 rubriker, men i be
rättelsen hava dessa vad beträffar hamnar och lastageplatser sammansla-
gits till 28. För varutrafiken å kanalerna meddelas i berättelsen endast to
talsiffror för de viktigaste kanalerna (sid. 42). 

4. Statistiken över sjöfarten åvilande allmänna avgifter grundar sig på 
uppgifter vad beträffar fyr- och båkavgifter från generaltullstyrelsen, lots
avgifter från lotsstyrelsen, tonavgifter från sjömanshusen, hyresavgifter och 
redareavgifter från handelsflottans pensionsanstalt samt hamnavgifter, 
grundpenningavgifter, kanal- och slussavgifter från hamnar, lastageplatser, 
kanal- och slussföretag. 

A. Handelsflottan. 

Till den svenska handelsflottan, sådan densamma redovisas i tab. 1—5, 
räknas först och främst alla enligt sjölagens § 2 registreringspliktiga sven
ska fartyg, d. v. s. fartyg som äro avsedda att nyttjas till handelssjöfart eller 
resandes fortskaffande och äga en dräktighet av 20 nettoregisterton eller 
därutöver. Vidare äro till handelsflottan hänförda fartyg om 20 ton eller 
därutöver, använda till ändamål, som med handelssjöfart äger gemenskap, 
såsom fiske, bärgning och isbrytning, i den mån fartygen, vilka icke äro 
underkastade registreringsplikt, likväl finnas införda i fartygsregistret. Redo
visningen av handelsflottan omfattar däremot icke pråmar, vilka ävenledes 
äro fritagna från registreringsskyldighet. 

Nedanstående tabell ger en översikt av handelsflottans omfattning vid 
slutet av åren 1939 och 1946—1948. 

Handelsflottans omfattning åren 1939 och 1946—1948. 
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En sammanställning av summorna för samtliga fartyg meddelas i följande 
tablå: 

Ar Antal Brattoton Nettoton Ar Anta] Brnttoton Nettoton 

1939. . 2 242 1620079 1117 854 1947. . 2132 1912 201 1329105 
1946. . 2 073 1734137 1201180 1948. . 2175 2046 710 1418 636 

Handelsflottans tonnage företer under redogörelseåret en ökning med 
134 509 brutto- och 89 531 nettoton eller resp. 7,o och 6,7 %, en betydligt 
mindre ökning än föregående år, då den utgjorde 178 064 brutto- och 
127 925 nettoton. 

I tonnagets fördelning på olika slag av fartyg har en avsevärd förskjut
ning från segel- och ång- till motorfartyg sedan länge pågått. Ifrågavarande 
förskjutning har under redogörelseåret fortsatt, såsom nedanstående pro
centtal, avseende bruttotonnaget, utvisa. 

Av de anförda procenttalen framgår bl. a., att ångfartygens andel av 
handelsflottan sjunkit från hälften 1939 till något mindre än en tredjedel 
senaste år, medan motorfartygens andel ökat från 44,6 till 64,o %. 

Förändringarna i handelsflottans (artijgsbestånd år 1948. 

Bruttotonnagets ökning under redogörelseåret, 134 509 ton, framkom
mer såsom netto av en total ökning å 192 674 ton och en total minskning å 
58 165 ton. Av dessa förändringar utgöra, såsom närmare framgår av tab. 
1, huvudposterna nybyggnad samt förvärv från resp. försäljning till ut
landet. 

De inom landet nybyggda fartyg, som år 1948 införlivades med den svens
ka handelsflottan, ägde ett sammanlagt tonnage — 103 937 bruttoton — som 
understeg motsvarande för år 1947 — 109 243. Den vida övervägande de
len, 55 fartyg om 99 376 ton, utgjordes av motorfartyg. Från utlandet inköp
tes under redogörelseåret 45 fartyg om 78 244 ton, varav 20 st. om 40 962 
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Tillkomna och avförda fartyg år 1948. 

ton voro ångfartyg och 22 st. om 36 769 ton motorfartyg. Försäljning till ut
landet ägde rum av 23 fartyg om 33 934 ton. Inköpen från utlandet voro till 
antalet lika som under år 1947 men till tonnaget blott omkring V, av nämn
da års. Nybyggnaderna avsågo till 95,6 % av bruttotonnaget motorfartyg 
medan förvärven från utlandet främst bestodo av ångfartyg. 

Tonnageminskningen på grund av fartygsförluster genom förolyckande, 
8 323 bruttoton, var av något större omfattning än föregående år, 5 222 ton. 

Förolyckade fartyg år Wi8. 

Genom krigsåtgärd förstördes, såsom framgår av ovanstående samman
ställning, 3 fartyg om 3 028 bruttoton och 1 945 nettoton. Motsvarande tal 
för år 1947 voro 1 fartyg om 1 988 bruttoton och 1 424 nettoton. 

Beträffande handelsfartygens fördelning på olika storleks- och ålders
grupper vid 1948 års slut meddelas i lab. 3 detaljerade uppgifter. Av ett 
sammandrag å omstående sid. 14 inhämtas, att fartygen till icke fullt hälf-
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Handelsflottans fördelning på olika storleks- och åldersgrupper år 19b8. 

ten av antalet (43,5 %) äga en dräktighet av mindre än 100 bruttoton. Räk
nat etter tonnaget hänföra sig däremot ej mindre än 97,i % till fartyg, som 
iigga ovanför nyssnämnda storleksgräns. Om man såsom Sveriges sjögåen
de handelsflotta räknar samtliga fartyg om 100 brul toton och däröver, be
stod denna vid 1948 års slut av 1 228 fartyg om sammanlagt 1 987 082 brut
toton. Räknar man med att den oceangående flottan utgöres av fartyg om 
2 000 bruttoton och däröver, befinnes densamma bestå av 273 fartyg om 
sammanlagt 1 388 091 bruttoton. Det oceangående tonnaget utgör sålunda 
69,9 % av det sjögående tonnaget och har undergått en ökning från 1 275 151 
bruttoton vid 1947 års slut. Det största fartyget mätte 18 815 bruttoton. 18 
fartyg funnos i storleksgruppen 10 000 ton och däröver, varav 2 fartyg 
voro över 15 000 ton. 
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I genomsnitt för hela handelsflottan utgjorde vid 1948 års slut brutto-
dräktigheten per fartyg 941,o ton mot 896,9 ton år 1947. Fartygens medel
storlek har alltså ökats under året. För de särskilda slagen av fartyg äro 
motsvarande tal för 1948: ångfartyg 965,6, motorfartyg 1 713,i och segelfar
tyg 104,4 bruttoton. 

I åldershänseende fördelade sig handelsflottans bruttotonnage år 1948 med 
52,3 % på fartyg under 10 år, 11,9 % på fartyg i gruppen 10—19 år och 
35,8 % på fartyg om 20 år och däröver. Vid jämförelse med motsvarande 
siffror för år 1947 finner man, att handelsflottan undergått en ej oväsent
lig föryngring. Särskilt anmärkningsvärt är, att fartyg under 5 års ålder 
vid 1948 års slut intogo ej mindre än 32,i % av hela bruttotonnaget. För de 
särskilda fartygsslagen framträder betydande olikhet i åldersfördelningen. 
Sålunda tillhöra exempelvis motorfartygen med 72,4 % av tonnaget ålders
gruppen under 10 år och med 44,2 % gruppen 0—4 år, medan ång- och se
gelfartygen till 74,9 resp. 84,8 % av tonnaget ingå i gruppen 20 år och där
över. 

De år 1948 tillkomna fartygens fördelning på olika storleksgrupper. 

Av de från utlandet förvärvade fartygen, 45 st. om 78 244 bruttoton (jfr 
sid. 13), hade 19 st. om 44 053 ton nybyggts 1948 eller 1947. Med tillägg av 
landets egna nybyggnader, 60 fartyg om 103 937 bruttoton, blir hela tillskot
tet av nybyggda fartyg 79 st. om 147 990 ton, fördelande sig på olika fartygs
grupper sålunda: 10 ängfartyg om 25 734 ton, 66 motorfartyg om 121 502 
ton och 3 segelfartyg om 754 ton. 

De under redogörelseåret tillkomna äldre — från utlandet förvärvade 
samt iståndsatta eller nyregistrerade — fartygen, 37 st. om 41 333 brutto
ton, falla efter bruttotonnaget räknat till 33,i % inom gruppen 2 000—4 999 
ton samt till 33,3 % inom gruppen 5 000—9 999 ton. Medeltonnaget för 
samtliga nytillkomna fartyg utgör 1 632 ton mot 2 029 ton för år 1947. Räk
nat efter antalet kommer största delen av fartygen eller 86 st. på storleks-
grupperna under 2 000 bruttoton. 
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De nytillkomna 116 fartygen om tillsammans 189 323 bruttoton fördela 
sig med 80 st. om 151 982 bruttoton på åldersgruppen 0—4 år, 3 st. om 
8 916 ton på gruppen 5—9 år, 3 st. om 1 219 ton på gruppen 10—19 år och 
30 st. om 27 206 ton på gruppen 20 år och däröver. 

Enligt de i tab. 3 meddelade uppgifter, som nedan återges i sammandrag, 
utgöres handelsflottans byggnadsmaterial för 95,8 % av bruttotonnaget av 
stål eller järn samt för återstoden huvudsakligen av trä. Det är segelfartyg 
med hjälpmaskin samt mindre ång- och motorfartyg, mest äldre sådana, 
som äro byggda av trä eller trä och järn. De under redogörelseåret tillkomna 
fartygen, 189 323 bruttoton, voro till 98,8 % av tonnaget byggda av stål 
eller järn. 

Handelsflottans maskinstyrka och byggnadsmaterial dr 1948. 

Handelsflottans maskinstyrka uppgives vid 1948 års slut ha utgjort 
1 829 369 hkr, varav 23,o % komma på ångfartygen, 74,3 % på motorfar
tygen och 2,7 % på segelfartygen. Maskinstyrkan för de under året nytill
komna fartygen uppgives till 214 388 hkr, varav 30 509 för ångfartyg, 182 367 
för motorfartyg och 1 512 för segelfartyg. 

Handelsflottans fördelning efter hemort år 1948. 
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Beträffande handelsflottans fördelning efter hemort, som närmare speci
ficeras i tab. 2, utvisar statistiken, att 94,6 % av bruttotonnaget komma 
på städerna. Av dessa intager för året Stockholm främsta rummet med 
35,2 % av hela tonnaget, medan motsvarande procenttal för Göteborg utgör 
34,3. Nämnda två städer representera tillsammans med Hälsingborg och 
Trelleborg ej mindre än 81,4 % av hela handelsflottans tontal. Städernas 
stora övervikt hänför sig till ång- och motorfartygen, medan av segelfarty
gens tonnage en större andel kommer på landsbygden. 

Handelsflottans fördelning på olika kategorier av ägare framgår av föl
jande sammanställning. 

Handelsflottans fördelning efter ägare vid slutet av år 1948. 

Bland de olika slagen av fartygsägare äro rederiaktiebolagen avgjort do
minerande, i det att ej mindre än 86,2 % av hela bruttotonnaget komma på 
deras andel. Segelfartygen ägas emellertid til! övervägande del av partrederier 
och enskilda personer. Det staten tillhöriga tonnaget representeras i huvud
sak av tre ångfärjor och en motorfärja. De av kommuner ägda fartygen äro 
i de viktigare fallen avsedda för isbrytning. 

Beträffande handelsflottans användning lämnas uppgifter i tab. 4 dels för 
de vid redogörelseårets slut befintliga fartygen, dels för de fartyg som under 
året avförts. Sammandraget å sid. 18 avser den egentliga handelsflottan vid 
årets slut, totaliter utgörande 1 904 fartyg om sammanlagt 2 020 068 brutto-
och 1 408 264 nettoton. Fartyg, använda till fiske, bärgning, isbrytning 
m. m., samt några mindre fartyg, om vilkas användning uppgifter sak
nas, äro här ej medräknade. Beträffande berörda fartygs antal och ton
nage hänvisas till tab. 4. 

Såsom framgår av tablån överst å sid. 18, har redogörelseåret medfört del
vis avsevärda förskjutningar inom den svenska handelsflottan. Sålunda har 
det i fart mellan Sverige och utlandet använda tonnaget ökats med 74 768 
bruttoton eller 5,o % och det i fart endast mellan utländska hamnar med 
56 783 ton eller 19,7 %. För fart endast mellan svenska hamnar har en 

•2—493053. Sjöfart 1948. 
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Handelsflottans användning år 1948 
enligt uppgifter avseende årets slut. 

minskning inträtt i antalet fartyg men en ökning i deras tonnage med 6 923 
ton eller 8,6 %. Angivna förändringar sammanhänga dels med den allmänna 
ökningen av Sveriges utrikes handel och sjöfart samt förändringarna i de 
svenska fartygens andel i transporterna, dels med en tendens hos vår han
delsflotta att bli alltmer engagerad i rent internationell trafik mellan främ
mande länder, dels slutligen med inrikestrafikens tillbakagång. Här må erin
ras om att importens kvantitet ökades från 1947 till 1948 med 12,7 % och ex
portens med frånräkning av malmexporten över Narvik med 16,7 %. Av sjö
farten mellan Sverige och utlandet kom år 1948 en större andel än tidigare 
— 53,5 % mot 48,8 % år 1947 — på svenska fartyg, varvid den huvudsakliga 
trafikökningen fallit på europeiska länder. 

I fråga om det tonnage, som hela året varit upplagt, utvisar tablån, att 
en minskning ägt rum från 18 151 bruttoton vid 1947 års slut till 14 281 
ton vid 1948 års slut. 

I fråga om handelsflottans användning må här meddelas vissa uppgifter 
angående det tanktonnage, som transporterar olja från hamnarna i de stora 
produktionsområdena till konsumtionsländerna — däribland Sverige — där 
också en raffinering i betydande utsträckning äger rum. Dessa fartyg kon
kurrera icke med andra om de vanliga lasterna, »torrlaster», varför fraktut
vecklingen för desamma följer sina egna lagar. Man plägar sätta den undre 
storleksgränsen för dessa tankfartyg vid 2 000 bruttoton, vilken tillämpas 
för alla fartyg i oceanfart. Men gränsen kan lika gärna sättas vid 5 000 
bruttoton, då Sverige icke äger några stora tankfartyg i storleken mellan 
2 000 och 5 000 ton. 

I nedanstående tablå lämnas en översikt över beståndet av oceangående 
tankfartyg. 

Svenska tankfartyg i oceanfart vid slutet av åren 1939, 1947 och 1948. 
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Tablån utvisar, att de stora tankfartygen sedan 1939 ökats starkt till så
väl antal som tonnage. Under år 1948 har antalet förblivit oförändrat, men 
tonnaget ökats med 4 336 ton. 

Uppgifter över den i handelssjöfart använda vid årets slut befintliga han
delsflottans bemanning uppdelad på olika bemanningskategorier meddelas 
i tab. 5. Enligt denna utgjorde den totala bemanningen 1948 24 159 perso
ner mot 22 914 år 1947. Bemanningen har ökats på motorfartyg med 1 385 
personer men minskats på ångfartyg med 26 och på segelfartyg med 114 
personer. 

Bemanningen per fartyg och per 1 000 bruttoton för fartyg av olika cert 
och storlek framgår av nedanstående tablå. Hur bemanningen per fartyg 
stiger och per bruttoton sjunker med fartygens storlek framgår av densam
ma. Avvikelser i vissa fall torde hänföra sig till förekomsten av passagerare
fartyg och eventuellt tankfartyg samt andra specialfartyg. Bemanningen per 
bruttoton av fartyg av olika storlek är i regel mindre för motorfartyg än för 
ångfartyg och ofta mindre för segelfartyg med hjälpmaskin än för motsva
rande storlekar av motorfartyg. Dock kan fördelningen av fartygen inom 
storleksgrupperna vara olika, något som förrycker bemanningssiffrorna, 
vartill kommer att fartygstyperna och användningen kunna vara olika. 

De i handelssjöfart vid 1948 års slut använda fartygens bemanning. 
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I 1946 års berättelse publicerades åter de under krigsåren ej meddelade 
uppgifterna avseende handelsflottans förbrukning av bränsle, medan upp
gifter avseende förbrukningen av smörjmedel ej medtogos. För 1947 iakt
togs samma begränsning i publiceringen. För redogörelseåret 1948 har redo
visningen av smörjmedel återupptagits, dock icke vad gäller konsistensfett, 
där den är uppenbarligen ofullständig. En översikt över bränsleförbruk
ningen återfinnes här nedan. Till jämförelse återges motsvarande uppgifter 
beträffande bränsle för åren 1947 och 1939. översikten omfattar endast den 
egentliga vid årets slut befintliga handelsflottans bränsleförbrukning, alltså 
icke av fiske- och bärgningsfartyg, isbrytare etc. använda bränslemedel. 

Av uppgifterna framgår att bränsleförbrukningen ökats för alla tre sla
gen av fartyg. Ångfartygens förbrukning av ved, som i hög grad varit en 
krisföreteelse, har dock minskats. Hela bränsleförbrukningen per brutto
ton av de olika fartygsslagen har ökats, tydligen sammanhängande med den 
ökade användningen och gångtiden, något som framgår av en sammanställ
ning å sid. 21. 

Handelsflottans förbrukning av bränsle åren 1939, 1947 och 1948. 
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Bränsleförbrukningen åren 1941 och 1948 angiven i ton per bruttolön. 

Bränsleförbrukningen per bruttoton är störst för ångfartyg, nära dubbelt 
så stor som för motorfartyg och mer än fyra gånger så stor som för segel
fartyg med hjälpmaskin. Här spela helt naturligt olika faktorer in såsom 
farten i knop och fartygsstorleken, fartygens gångtid m. m. 

I fråga om smörjmedel meddelas här nedan uppgifter för 1948 samt till 
jämförelse dylika för år 1939. 

Handelsflottans förbrukning av smörjmedel i kg åren 1939 och 1948. 

Förändringarna i smörjmedelsförbrukningen från 1939 till 1948 återspeg
la de förskjutningar som ägt rum i tonnaget. Minskningen av tonnaget för 
ångfartyg samt segelfartyg med hjälpmaskin har dragit med sig minskning 
i smörjmedelsförbrukningen för dessa fartygsslag. 

B. Sjöfarten mellan Sverige och utlandet. 
Statistiken över sjöfarten mellan Sverige och utlandet grundar sig på upp

gifter från tullverket och omfattar såväl svenska som utländska fartyg i han
delssjöfart, oberoende av storlek. Med avseende på de meddelade uppgifter
na rörande de i förevarande sjöfart deltagande fartygens antal och tonnage 
bör märkas, att det här genomgående gäller verkställda resor och att samma 
fartyg följaktligen ofta ingå i summorna flera gånger. 

Tonnagesiffrorna för 1948 års sjöfart mellan Sverige och utlandet förete 
en betydande stegring jämfört med år 1947, vilken stegring dock icke går 
upp mot den för 1947 i förhållande till 1946. Denna utveckling belyses bl. a. 

1 De använda reduktionstalen äro för brännolja och motorfotogen 1.5 och för ved 0.17. 
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Fartyg i direkt fart mellan Sverige och utlandet åren 1939 och 1946—1948. 

av de från lab. G i ovanstående tablå sammanställda uppgifterna över det 
i direkt fart mellan Sverige och utlandet, d. v. s. utan anlöpning av svensk 
mellanhamn, in- och utklarerade tonnaget. Ifrågavarande tonnage uppgick 
år 1948 till 37,2 milj. nettoton och översteg 1947 års siffra med 13,9 %, var
vid ökningen för svenska fartyg utgjorde 24,7 % och för utländska 3,7 %. Av 
nämnda tonnage hänförde sig 53,5 % till svenska fartyg, vilken andel är 
väsentligt högre än motsvarande andel år 1947, 48,8 %. För åren 1938 och 
1939 utgjorde ifrågavarande procenttal 40,7 resp. 35,o, varav framgår, att 
jämfört med åren närmast före kriget en stark relativ förskjutning här in
trätt från utländska till svenska fartyg. 

Nationalitetsfördelningen av de främmande fartyg, som gått i fart mel
lan Sverige och utlandet, redovisas i tab. 6, ur vilken vissa uppgifter återges 
i nedanstående sammandrag. Flertalet här specificerade nationaliteter visa 
jämfört med år 1947 starkt ökat tonnage. Den relativt största ökningen fal-

Fartyg i direkt fart mellan Sverige och utlandet efter nationalitet åren 1939 
och 1947—1948. 
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Sjöfarten mellan särskilda tulldistrikt och utlandet år 1948.1 

1er på tyska fartyg, som nu åter börjat spela en roll i sjöfarten på Sverige. 
Den mest framträdande minskningen gäller amerikanska fartyg samman
hängande med den starka nedgången i kolimporten från U. S. A. I fråga om 
tonnagets procentuella fördelning på skilda nationaliteter intager, efter det 
svenska tonnaget, det danska främsta platsen med 19,9 % av det totala, 
varvid dock 81,o % falla på färjetrafiken Malmö—Köpenhamn samt Hälsing
borg—Helsingör och den reguljära lokala trafiken Malmö—Köpenhamn, där
näst kommer det norska med 7,5 % samt det engelska och finska med vart
dera 3,5 %. Vid jämförelse med år 1939 framstår bortfallet av det tyska ton
naget, vilket då representerade över en femtedel av det totala tonnaget, så
som den viktigaste förändringen. 

För sjöfarten mellan Sveriges särskilda tulldistrikt och utlandet redogöres 
i tab. 8. På grundval av denna meddelas här ovan en sammanställning, ut
visande de tulldistrikt, som år 1948 hade att uppvisa de största tonnagesiff
rorna. Det bör märkas, att i förevarande redovisning för varje tulldistrikt 
medräknas icke blott resor direkt mellan distriktet och utlandet utan även, 
beträffande lastförande fartyg, resor till och från utlandet via annat distrikt. 

1 Lastföranile — men ej barlastade — fartyg, som ankommit till resp. avgått från visst tall
distrikt, men som inklarerat inom resp. avgått via annat tulldistrikt, äro jämväl medtagna. 
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I redogörelsen för tidigare år t. o. m. 1946 ingå däremot även de fartyg, som 
via annat tulldistrikt ankommit till eller avgått från resp. tulldistrikt utan 
att ha lossat eller lastat. Det i berörda trafik ankomna och avgångna tonna
get uppgick år 1948 till sammanlagt 45,4 milj. nettoton, vilket innebär en 
stegring med 12,9 % jämfört med år 1947. ökningen har alltså här varit 
något mindre än ovan angivna ökning för det i direkt fart in- och utklare
rade tonnaget, K5,9 %, vilket förhållande ger vid handen, att flera tulldi
strikt anlöpts av samma fartyg i proportionsvis mindre omfattning än näst
föregående år, d. v. s. att trafiken varit av relativt mindre intensitet. 

Av ovannämnda tonnagemängd kommer huvuddelen eller 62,8 % på de 
fyra distrikten Stockholm, Malmö, Hälsingborg och Göteborg, av vilka Göte-

Direkt och kombinerad sjöfart på olika viktigare länder 
åren 1939 och 19W—19h8. 

1 På grund av att det konstaterats, att i 1947 och 1948 års primärmateriel till tab. 7 förväxling 
förekommit av vid Östersjön belägna polska och tyska områden, ha dessa områden för åren 1947 
och 1948 sammanförts. För år 1939 hava uppgifterna omräknats för jämförbarhet. 
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borg, liksom tidigare varit regel, intager främsta platsen. Ökningen under 
året, 5,2 milj. nettoton, hänför sig med mer än en femtedel till dessa distrikt. 
Relativt sett är ökningen störst för Trelleborg (mest färjetrafik.), därnäst 
för Luleå och Norrköping. Även övriga viktigare distrikt visa i allmänhet 
ökning. 

Beträffande sjöfarten mellan Sverige och olika främmande länder år 1948 
meddelas detaljerade uppgifter i tab. 7, av vilken ett sammandrag för vik
tigare länder återges å sid. 24. Uppgifterna avse ankomna och avgångna 
svenska och utländska fartyg i såväl direkt fart mellan Sverige och respek
tive länder som kombinerad fart mellan olika främmande länder i anslut
ning till den direkta farten. Av sammandraget framgår, att ifrågavarande 
trafik omfattade ett tonnage av 40,6 milj. nettoton och att densamma under 
året ökades med 14,8 %. Angivna tonnagemängd hänförde sig med 74,2 % 
till europeiska länder (1947 65,7 % ) , bland vilka Danmark på grund av 
färjetrafiken och övrig reguljär trafik i Öresund kom i främsta rummet 
med 10,6 milj. ton. I andra rummet kom Polen och tyska östersjökusten med 
7,3 milj. ton och i tredje rummet Storbritannien med 4,s milj. ton. Utom 
Europa uppvisade Förenta Staterna den högsta tonnagesiffran. Årets tra
fikökning fördelade sig mycket ojämnt på olika länder och vissa länder 
visade minskning av trafiken. För europeiska länder utgjorde ökningen 6,9 
milj. ton eller 29,5 % men för övriga länder förelåg en minskning med 1,6 
milj. ton eller 13,5 %. Bland de förra visade Polen-Tyskland samt Danmark 
den största absoluta ökningen. Även för övriga viktigare europeiska län
der förelåg i allmänhet en betydande ökning av trafiken. Undantag från 
denna regel utgjorde Norge med en minskning av trafiken med 14,7 %. Den 
utomeuropeiska trafikminskningen gällde Amerika och där främst Förenta 
Staterna. Trafiken på detta land sjönk med ej mindre än 2,9 milj. ton eller 
52,i %. Härvid spelar den stora minskningen i kolimporten en avgörande 
roll. Minskning konstateras även för Venezuela och Argentina samt »övriga 
Amerika». Påpekas må även, att redogörelseåret medförde en kraftig åter
hämtning för trafiken på Afrika och Asien. 

En jämförelse med år 1939 ger vid handen, att tonnaget för ifrågavarande 
trafik år 1948 uppgick till något mindre än 80 % av förstnämnda års 
siffra. Nedgången hänför sig helt till europeiska länder. Trafiken på andra 
världsdelar visar ökning. Anmärkningsvärt är att den starka minskningen 
i trafiken på Förenta Staterna 1947-1948 bragte ned tonnagesiffran för 
detta land under 1939 års nivå. 

På grundval av tab. 7 har för viktigare länder uträknats, i vilken omfatt
ning sjöfarten ombesörjts dels av svenska fartyg, dels av resp. lands egna 
fartyg, dels av annan nations fartyg, varvid medtagits såväl den direkta 
farten som den kombinerade, d. v. s. fart med anlöpning av utländsk mel
lannamn. Resultaten angivas i en översikt å nästa sida. 

Det är påfallande, att de svenska fartygens andel i trafiken på många 
europeiska länder minskats till förmån främst för dessa länders egna ton
nage, något som sammanhänger med handelsflottornas och sjöfartslinjer-
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Det i sjöfart på olika viktigare länder använda tonnagets fördelning efter 
nationalitet åren 1939 och 1947—1948. 

nas återuppbyggnad efter kriget. På ett antal länder i främmande världs
delar har däremot de svenska fartygens andel i trafiken ökats. Här ha dessa 
länder visserligen kunnat utöka sina handelsflottor, men i regel ej förmått 
arbeta in sig på de svenska linjernas områden. 

C. De svenska fartygens utrikes sjöfart. 

Uppgifter om den svenska sjöfarten på utrikes orter meddelas av fartygs
redarna. Ifrågavarande uppgifter omfatta svenska fartyg om 20 nettoregister-
ton eller däröver till skillnad från tullverkets i föregående kapitel behand
lade uppgifter över sjöfarten mellan Sverige och utlandet, vilka avse både 
svenska och främmande fartyg, även mindre än 20 nettoton. En annan viktig 
skillnad ligger däri, att redaruppgifterna redovisa de särskilda fartygens 
resor från hamn till hamn i främmande land dels med last, dels i barlast, 
medan tullverksuppgifterna blott upptaga de särskilda länder, från eller till 
vilka fartyget enligt vederbörande märkrulla eller lastförteckning medför 

' Jfr not till tablå ä s. 24. 
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Svenska fartyg ankomna till och avgångna från utrikes orter åren 
1939 och 7.947—1948. 

Särskilda länder till vilka svenska fartyg ankommit och från vilka de avgått 
åren 1939 och 1947—1948. 
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last, eller ock, om fartyget ankommer från eller avgår till utrikes ort i 
barlast, endast sista utklarerings- resp. första inklareringslandet. 

Närmare redogörelse för svenska fartygs fart å främmande länder läm
nas i tab. 9, varvid de hamnar specificeras, som för år 1948 hade att uppvisa 
minst 30 000 nettoton antingen ankommet eller avgånget svenskt tonnage. 
Liksom vid övrig statistik över fartygstrafiken gäller det här resorna, var
för ett och samma fartyg kan ingå i resp. summor flera gånger. 

Vid bedömningen av utvecklingen under år 1948 av de svenska fartygens 
utrikes sjöfart bör erinras om, att krigstidens regleringar under året suc
cessivt lättades. Liksom tidigare måste dock Trafikkommissionen ålägga 
redarna att ställa tonnage till förfogande för koltransporter från Amerika 
och Polen, s. k. kolpliktresor. Den svenska kolimporten från Amerika fick 
emellertid avsevärt minskad betydelse. I stället tillkom till följd av träf
fade handelsöverenskommelser möjlighet att frakta kol och koks från Eng
land. 

I detta sammanhang må nämnas, att de svenska fartygen under året 
drabbades av vissa hinder i främmande hamnar, bl. a. bunkringssvårighe-
ter, vartill kom att hamnbesöken även av andra skäl ofta blevo mycket 
länga, något som starkt påverkade tonnagets effektiva utnyttjande. 

Av stor vikt för den svenska sjöfartens bedrivande under året var vi
dare, att världshandelsvolymen på grund av valutaförhållanden och andra 
orsaker minskades starkt, medan tonnagetillgången ökades. Det förelåg 
uppenbarligen ett faktiskt överskott på tonnage i världen, vilket dock icke 
gjorde sedvanligt kraftigt utslag på fraktmarknaden utan resulterade i 
sakta sjunkande fraktnivå. Marshallplanens förverkligande synes ha brom
sat världshandelns minskning. Men många länders sjöfart berördes av det 
utav den amerikanska kongressen fästa villkoret vid planen, att 50 % av 
de varor, som enligt denna skulle levereras till Europa, måste fraktas på 
amerikanska kölar. 

Som ovan antytts inverkade valutaförhållandena och andra omständig
heter under året i hög grad på världshandeln. Det var härvid ej blott en vo
lymmässig minskning som ägde rum utan även betydande strukturella för
ändringar i handelns inriktning på olika länder. En successiv omställning 
skedde även av Sveriges utrikes sjöfart, något som framgår av tablån å 
sid. 27. 

Av en jämförelse med år 1947 framgår, att den svenska fartygstrafiken 
i utländska hamnar under år 1948 efter tontalet räknat visade en ökning 
med 22,7 %, vilket — som synes av tablån — innebär, att motsvarande 
tontal för år 1939 överskridits med ca 25 %. Ifrågavarande ökning 
1947—48 hänför sig till samtliga världsdelar och i det närmaste samtliga 
i detta avseende betydande länder. Nedgång visar trafiken på Portugal, 
Nederländska Västindien och Venezuela. 

Den mest framträdande förskjutningen är den relativa ökningen av tra
fiken på europeiska länder (från 48,2 % 1947 till 54Ö % 1948) och minsk-
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Tonnaget av i vissa utländska hamnar år 1948 ankomna och avgångna 
svenska fartyg. 

ningen på amerikanska (från 33,5 till 28,8 % ) . Den största relativa för
skjutningen i övrigt för olika länder gäller en minskning för Venezuela, 
Nederländska Västindien, Italien och Förenta staterna samt en ökning för 
Storbritannien, Nederländerna, Tyskland och Polen. Trots den starka tra
fikökningen på europeiska hamnar har världsdelen ej återfått den ställning 
den ägde i de svenska fartygens trafik 1939. 

Vid en jämförelse mellan åren 1947 och 1948 beträffande den svenska 
tonnageförekomsten i särskilda utländska hamnar framträda betydande 
olikheter. I samband med den totala trafikens förut påvisade uppgång hava 
tontalen för det stora flertalet hamnar ävenledes ökats. Å andra sidan ut
visa uppgifterna, att tontalet i åtskilliga hamnar sjunkit. 

De utländska hamnar, för vilka det sammanlagda tonnaget av ankomna 
och avgångna svenska fartyg under år 1948 utgjort minst 200 000 netto
ton, specificeras i ovanstående förteckning. Om man begränsar jämförelsen 
till dessa hamnar, visar det sig, att antalet sådana år 1948 utgjorde 79 mot 
64 år 1947. Av de i sistnämnda antal ingående hamnarna ha 8 år 1948 fallit 
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under angivna storleksgräns. Å andra sidan ha 23 hamnar tillkommit inom 
förevarande storleksgrupp. 

Av de 56 hamnar, som förekomma inom ifrågavarande storleksgrupp 
både år 1947 och 1948, visar flertalet avsevärd ökning mellan de två åren 
i fråga om tonnagefrekvensens storlek. I åtskilliga fall har en betydande 
ökning inträtt, såsom exempelvis för Stettin och Hamburg, där trafiken av 
svenska fartyg mer än fördubblats. Praktiskt taget ny hamn med mycket 
stor trafik är den polska hamnen Odra Port. I 15 hamnar har trafiken 
minskat. 

I ovan meddelade, på tab. 9 grundade översikter redovisas endast fartyg, 
som anlöpt hamn för lossning eller lastning samt intagning eller avlämnan
de av passagerare. Uteslutande för andra ändamål, såsom kol- och oljebunk-
ring, order, reparation m. ni., hava under redogörelseåret 972 fartyg om 
sammanlagt 2 569 543 nettoton angjort främmande hamnar. Härav komma 
366 803 ton på 252 fartyg, inkomna uteslutande för kolning, och 1 514 563 
ton på 490 fartyg, inkomna uteslutande för oljebunkring. De främsta av-
svenska fartyg år 1948 anlöpta kolnings- och oljebunkringshamnarna voro 
följande: 

Antal och nettoton av svenska fartyg, som anlöpt viktigare kolnings-
och oljebunkringshamnar år 1948. 

Siffrorna avse anlöpningar uteslutande för bunkring. 

Med avseende på de reguljära svenska transoceana sjöfartslinjernas verk
samhet under år 1948 har kollegium från vederbörande rederier mottagit 
följande redogörelser. Såsom transoceana räknas de linjer, som under redo
görelseåret idkat sådan fart, som enligt kungl. förordningen den 12 juni 
1936 angående befäl å svenska handelsfartyg m. m. faller under begreppet 
vidsträckt oceanfart, vartill kommer fart på östra Medelhavet. 

Rederiaktiebolaget Transatlantic har under år 1948 i full utsträckning upp
rätthållit trafiken på sina linjer. 



31 DE SVENSKA FARTYGENS UTRIKES SJÖFART. 

Till Syd- och Ostafrika ha expedierats 61 lägenheter, med vilka utfrak-
tats 30 208 stds trävaror, såsom sågat och hyvlat virke samt lådbräder och 
snickerier. Den kvantitet styckegods, som transporterats och vari inräknats 
alla andra exportartiklar än trävaror, såsom papper, papp, trämassa, wall-
board, plywood, cement, träull, järn och stål, maskingods, kylskåp, sepa
ratorer, kullagergods, arsenik, järn- och trämanufaktur, glasvaror, konser
ver, etc. uppgick till 94 630 ton. 

Den hemgående trafiken från Syd- och Ostafrika har under året omfattat 
24 lägenheter, med vilka fraktats 107 691 ton, huvudsakligast kopra, frukt, 
vin, tobak, ull, asbest, malm, koppar, oljefröer, barkextrakt och livsmedels
produkter. 

På linjen till Västafrika har expedierats 16 utgående lägenheter med
förande 51 239 ton cement, tändstickor, öl, spirituösa, papper, wallboard, 
textilier, bilar, maskingods, järn och stål, konstruktionsmaterial etc. och 
679 stds trävirke, samt 22 hemgående lägenheter, med vilka transporterats 
67 173 ton styckegods, till största delen bestående av kopra, kakaobönor, 
kaffe, vegetabiliska oljor, oljefröer, malm, koppar, ädelträ och sisalfiber. 

Trafiken på Kanarieöarna har upprätthållits i kombination med Syd-
och Västafrikalinjerna med 12 utgående fartyg, medförande papper, träull, 
kemikalier, maskingods, trävaror etc , samt med 9 hemgående lägenheter, 
som transporterat bananer, tomater m. m. 

Till Australien och Nya Zeeland ha expedierats 59 lägenheter, med vilka 
utfraktats 165 339 ton styckegods, såsom trämassa, papper, papp, arsenik, 
wallboard, maskingods, konserver, stenvaror m. m. samt 25 771 stds bygg
nadsvirke och lådbräder. På den hemgående linjen har bolaget expedierat 
sammanlagt 21 lägenheter, medförande 136 691 ton, huvudsakligen ull, 
skinn, malm, metaller, vete, kemikalier och livsmedel. 

Liksom under tidigare år har den utgående linjen på Sydafrika upprätt
hållits i samsegling med firma Wilh. Wilhelmsen, Oslo, och den utgående 
trafiken på Australien i samsegling med nämnda rederi och A/S Det 0st-
asiatiske Kompagni, Köpenhamn. 

Lasttrafiken på Nordamerikas ostkust har drivits i samsegling med Svens
ka Amerika Linien, varvid 14 utgående fartyg tillhörande Rederiaktiebolaget 
Transatlantic utfraktat 70 436 ton last (trämassa, papper, papp, granit, 
valstråd, stål, dörrar och diverse styckegods) samt 1 333 säckar post. 13 
hemgående fartyg ha medfört 36 849 ton (stål- och fartygsplåt, järn och 
stål, smörjolja, traktorer och bilar, bildelar, maskingods, tobak, vitplåt, 
eldfast tegel, kemikalier, rör m. m.) samt 29 785 säckar post. 

Som ny linje, vilken ävenledes drives i samsegling med Svenska Amerika 
Linien, har under året tillkommit linjen Skandinavien—Stora Sjöarna och 
vice versa. I utgående riktning expedierades 2 lägenheter medförande 2 938 
ton trämassa och styckegods samt 509 säckar post, och hemgående lika
ledes 2 lägenheter med 1 938 ton, bestående av bilar och traktorer, bildelar, 
maskingods etc. 

På den reguljära förbindelsen Nordamerikas västkust—Australien ha 
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under året expedierats 9 lägenheter, med vilka fraktats 13 501 stds trävaror 
och 21 641 ton styckegods (smörjolja, gödningsämnen, trämassa, kemika
lier, asfalt, lådbräder, papper, maskingods, bilar och traktorer, bildelar, 
vitplåt m. ni.) samt 26 122 säckar post. I motsatt riktning, Australien— 
Nordamerikas västkust, expedierades 9 lägenheter medförande 32 883 ton 
malm, ull, skinn, ananaskonserver, trävaror, torkad frukt, kopra, smör, 
vin, fröer och diverse styckegods samt 4 116 säckar post. 

På linjen Nordamerikas västkust—Ostasien (d. v. s. Filippinerna, Kina, 
Hongkong, Japan) fraktades med 3 lägenheter 1630 stds trävaror och 
12 434 ton styckegods (mjöl, stål, smörjolja, kondenserad mjölk, gödnings
ämnen m. ni.) och 286 säckar post. Dessutom medfördes en full last kol 
till Japan (7 908 ton). I motsatt riktning, från Ostasien (d. v. s. Kina, 
Hongkong, Formosa, Japan och Filippinerna) till Nordamerikas västkust 
expedierades 3 lägenheter. Sålunda fraktades, utom från Filippinerna, 
1 484 ton styckegods, och från Filippinerna 1 988 ton kopra och styckegods. 
Ingen post medfördes. 

Linjen Nordamerikas västkust—Centralamerika (»Linea Independencia») 
har expedierat 6 lägenheter i vardera riktningen. 

Aktiebolaget Svenska Ostasiatiska Kompaniet upprätthöll under år 1948 i 
full utsträckning trafiken på sina reguljära linjer. 

Trafiken på Ostasien, i samsegling med firma Wilh. Wilhelmsen i Oslo 
och A/S Det östasiatiske Kompagni i Köpenhamn, omfattade 34 utgående 
lägenheter från Sverige, varav 13 svenska, 5 norska och 16 danska. De 
huvudsakligaste exportartiklarna voro papper, pappersmassa, wallboard, 
tändstickor, inaskingods och kaliumklorat. Lastkomplettering intogs i Oslo 
och på kontinenten. 

Trafiken på Persiska viken, Pakistan, Indien, Ceylon och Birma, i sam
segling med firma Wilh. Wilhelmsen i Oslo, omfattade 24 svenska och 22 
norska avseglingar utgående från Sverige. Skeppningarna bestodo huvud
sakligen av papper, plywood, cement, söm och gångjärn. Även fartygen på 
dessa linjer hava tagit lastkomplettering i Norge och i kontinenthamnar. 

Den hemgående trafiken omfattade 21 lägenheter från Indien, Pakistan, 
Ceylon, Birma och Persiska viken och 14 från Ostasien. Importen utgjor
des huvudsakligen av nianganmalm, jute, kokosgarn, jordnötsolja, kopra, 
gummi, hampa, te och diverse styckegods. 

Bolagets linjetrafik mellan USA och Ostasien samt vice versa har upp
rätthållits i tillämnad omfattning. 

Aktiebolaget Svenska Amerika Linien har med sina passagerarefartyg un
der år 1948 upprätthållit sin verksamhet i reguljär trafik mellan Göteborg 
och New York. Rederiet har under året expedierat 25 passagerarelägenhe
ter från Göteborg till New York medförande 19 255 ton last, till största 
delen pappersmassa, papper, järn och stål, trävaror, tändstickor, kon
serverad fisk etc. Från New York till Göteborg expedierades 24 passagerare
lägenheter med 9 417 ton last, huvudsakligen bildelar, elektroder, järn och 
stål, kemikalier, maskiner och delar, slipmaterial och smörjoljor. Antalet 
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befordrade passagerare utgjorde i västgående trafik 18 919, och i östgående 
trafik 14 303. 

Med lastfartygen upprätthöll bolaget under 1948 i samsegling med andra 
rederier sin verksamhet i stort sett i samma utsträckning som under före
gående år. 

I utgående trafik expedierade bolaget sålunda: 
Till Canadas ostkust och Stora Sjöarna 9 lägenheter medförande 14 081 

ton last, såsom pappersmassa, järn och stål och granit. 
Till nordatlantiska hamnar på USA:s ostkust 40 lägenheter medförande 

201 457 ton last, huvudsakligen pappersmassa, papper, järn och stål, gra
nit och trävaror. 

Till sydatlantiska hamnar på USA: s ostkust, US golf hamnar samt till Cuba 
och Mexico 14 lägenheter med 58 777 ton last. De största posterna utgjor
des av pappersmassa, papper, järn och stål, järnvaror och klippfisk. 

I hemgående trafik expedierade bolaget: 
Från Canadas ostkust och Stora sjöarna 18 lägenheter medförande 67 732 

ton last, huvudsakligen aluminiumoxid, bilar och bildelar, fröer, järn och 
stål, metaller, nickel, kopparmalm, spannmål och torrmjölk. 

Från nordatlantiska hamnar på USA:s ostkust 13 lägenheter med 40 735 
ton last huvudsakligen bestående av bildelar och bildäck, järn och stål, 
kemikalier, maskiner och delar, smörjoljor, tobak etc. 

Från sydatlantiska hamnar på USA:s ostkust, US gulfhamnar samt från 
Cuba och Mexiko 21 lägenheter med 107 485 ton last, till största delen as
falt, bly, bomull, fodermedel, färsk frukt, harts, järn och stål, kimrök, 
smörjoljor, spannmål, socker och svavel. 

Rederiet har under året upprättat en ny linje med trafik från hamnar på 
Canadas ostkust, S:t Lawrenceflodcn och Stora sjöarna till US gulfham
nar, Västindien, Mexiko och norra Sydamerika och vice versa (Carribbean 
service). 

I sydgående trafik expedierades 17 lägenheter medförande 44 017 ton last, 
som huvudsakligen bestod av havre, järn och stål, kemikalier, klippfisk, 
mjöl, papper och potatis. Den nordgående trafiken omfattade 16 lägenhe
ter med 61 142 ton last, som till största delen bestod av socker och kaffe. 

Rederiaktiebolaget Nordstjernan (Johnsonlinjen) upprätthöll under år 1948 
i full utsträckning trafiken på sina reguljära linjer. 

Trafiken på Brasilien och La Plata-länderna har omfattat 46 utgående 
lägenheter med last av pappersmassa, papper, papp, trävaror och diverse 
styckegods samt 43 hemgående lägenheter med spannmål, foderkakor, hu
dar, kaffe och färsk frukt. 

Trafiken på Venezuela, Colombias atlantkust, Centralamerikas västkust 
och norra Pacifickusten har upprätthållits med 21 utgående lägenheter med 
last av pappersmassa, papper, papp, järn, stål, cement och diverse stycke
gods samt 19 hemgående lägenheter med frukt, järn, stål, spannmål, foder-
kakor> kaffe, kemikalier och diverse styckegods. 

Trafiken på Colombias pacifickust, Ecuador, Peru och Chile har omfat-

3—493053. Sjöfart UNS. 
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tat 13 utgående lägenheter med pappersmassa, papper, papp, cement, järn, 
stål och diverse styckegods samt 14 hemgående lägenheter med kemikalier, 
metaller, fodermedel, spannmål, spånadsämnen, frukt och diverse stycke
gods. 

Stockholms Rederiaktiebolag Svea upprätthöll under år 1948 trafik dels 
mellan Argentina och Brasilien med 5 kustresor, dels mellan Sydamerikas 
ostkust samt Förenta staternas ostkust och vice versa med sammanlagt 9 
nordgående och 9 sydgående resor. På linjen Sydamerika—Dublin—kontinen
ten utfördes 9 nordgående och 10 sydgående resor. Under våren och som
maren upprätthöll bolaget trafik mellan Kanarieöarna och Dublin med av
gång från Kanarieöarna var 14 :e dag. Under hösten 1948 insattes trenne 
fartyg, vilka upprätthöllo den reguljära linjen med en avsegling per vecka 
från Kanarieöarna till Storbritannien. 

Salénrederierna (Rederiaktiebolaget Pulp och Rederiaktiebolaget Jamaica) 
hava under år 1948 bedrivit reguljär linjefart mellan hamnar på Nord-Pa-
cifickusten (Los Angeles/Vancouver range) och hamnar i Kina, Hong
kong, Straits Settlements och Filippinerna och därifrån retur tillbaka till 
Nord-Pacifickusten samt mellan hamnar på USA:s atlantkust och ham
nar i Kina, Hongkong, Straits Settlements och Filippinerna och i retur till
baka till USA:s atlantkust. Sammanlagt 16 västgående och 16 östgående 
lägenheter expedierades. 

Rederiaktiebolaget Disa har under år 1948 i samsegling med Rederiaktie
bolaget Poséidon verkställt 19 syd- och 20 nordgående resor med stycke
gods på linjen New York—-Brasilien, Uruguay och Argentina. 

Svenska Orient Linien har under år 1948 på linjen Norden—Levanten 
expedierat 58 lägenheter samt på linjen Levanten—Kontinenten/Norden 
58 lägenheter. 

På linjen Sydamerika—Medelhavet och vice versa utfördes under året 8 
nordgående och 4 sydgående resor. 

I samsegling med Rederiaktiebolaget Disa i Stockholm har Svenska Orient 
Linien upprätthållit trafik mellan Nordamerikas ostkust och Sydamerikas 
ostkust. På denna linje ha rederiets fartyg utfört 7 sydgående och 3 nord
gående resor. 

Dessutom har Svenska Orient Linien under året upprätthållit regelbun
den linjetrafik mellan hamnar i Adriatiska havet och Levanten. 

Thorden Lines Aktiebolag har under år 1948 upprätthållit linjetrafik mel
lan å ena sidan skandinaviska och östersjö-hamnar och å andra sidan ame
rikanska nordatlanthamnar och vice versa med 5 fartyg, varav ett tidsbe-
fraktat. Under året ha på denna trade expedierats 19 utgående lägenheter 
med en sammanlagd last av 76 517 ton, bestående av trämassa, malm, järn 
och stål, trävaror, styckegods etc. I den hemgående trafiken expedierades 
17 lägenheter medförande 75 478 ton kol, fosfat, järn och stål, maskingods, 
kemikalier och styckegods. 

Rederiaktiebolaget Fredrika har på linjen mellan Nord- och Sydamerika 
i samtrafik med Stockholms Rederiaktiebolag Svea samt Rederiaktiebolaget 
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Svenska Lloyd under år 1948 expedierat 9 nordgående och 7 sydgåendfc re
sor med rederiets fartyg. Dessutom har i samtrafik med Stockholms Rede
riaktiebolag Svea utförts 1 utgående resa på linjen Sydamerika--Dublin— 
Kontinenten. 

Gorthon Linien har under år 1948 utfört 7 resor på sin linje från Sydame
rika till Medelhavet och 10 resor från Medelhavet till Sydamerika. 

Vidare utfördes 8 resor på linjen från La Platå /Brasilien—Karibiska ha
vet/Sydamerikas västkust och 3 resor i motsatt riktning. 

Rederiaktiebolaget Svenska Lloyd har även under år 1948 bedrivit trans
ocean linjetrafik mellan Förenta Staterna och Sydamerikanska ostkusten 
samt vice versa, varvid utfördes 9 sydgående och 9 nordgående resor. 

Dessutom har bolaget upprätthållit trafik från Brasilien till Uruguay/ 
Argentina varvid 12 resor expedierats. 

Rederiaktiebolaget Ragne expedierade å sin linje Sverige—Köpenhamn— 
Montreal—Stora sjöarna under år 1948 6 utgående och 6 hemgående resor 
med trenne fartyg. 

Aktiebolaget Svenska Ostafrika Linjen påbörjade sin verksamhet under år 
1948 och expedierade under året fem utgående och fyra hemgående lägen
heter. Fartygen anlöpa hamnar vid Röda havet, i Brittiska Ostafrika, i norra 
Portugisiska Ostafrika och på Madagaskar. Trafiken upprätthålles av tre 
svenska rederier i samsegling. 

D. Handelsflottans värde och inkomstförhållanden. 
De av kollegium inhämtade ekonomiska uppgifterna rörande handelsflot

tan avse dels dess värde, dels dess bruttoinkomster. 
Uppgifterna över handelsflottans värde, som för redogörelseåret närmare 

specificeras i tab. 3, gälla försäkringsvärdet eller, då fartygen varit oförsäk
rade, deras uppskattade försäljningsvärde. Värdet per bruttoton har under 
åren efter krigsutbrottet stigit betydligt. Detta värde, beräknat för hela han
delsflottan, har sedan 1947 ökats med 58 kr. per bruttoton eller 6,3 % och 
sedan 1939 års slut med 529 kr. per bruttoton eller 117,6 %. Denna värdesteg-

Handelsflottans uppgivna värde åren 19X9 och 1947—1948. 
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ring, som till största delen sammanhänger med av kriget framkallade för
hållanden, hänför sig icke enbart till höjda fartygspriser utan även till den 
omständigheten, att det dyraste tonnaget, motorfartygen, kommit att ingå 
med en allt större andel i handelsflottan. 

Värdena per ton av de olika slagen av fartyg, vilka under redogörelseåret 
tillkommit, äro, såsom nedan visas, avsevärt högre än motsvarande värden 
för avförda fartyg. Detsamma gäller i förhållande till värdena för fartyg för
sålda till utlandet. 

Värdet av tillkomna och avförda fartyg år 1948. 

Ifråga om handelsflottans inkomstförhållanden må först framhållas, att 
inseglingsresultatet måste anses vara gynnsamt i betraktande av de många 
faktorer som verkat i motsatt riktning. 

Sverige är ett av de många länder som på grund av den allmänna dollar
bristen och väldiga importen 1947 starkt beskurit sin import, särskilt från 
Förenta Staterna och andra härdvalutaländer, samtidigt som landet arbetat 
på att öka sin export, vilken också måste få en annan inriktning, då det 
gällt en anpassning efter de bilaterala handelsavtalen för att i möjligaste 
mån balansera import och export för varje land eller grupp av länder. Den 
omläggning av handel, som ägt rum, har ur sjöfartssynpunkt sin största be
tydelse däri, att den inneburit en förskjutning från långdistans- till kort-
distanstransporter. Då de förra kräva vida mera av tonnage än de senare, 
har tonnagebehovet minskats, vilket resulterat i sjunkande fraktnivå. 

Den svenska utrikeshandelns utveckling kan ändå icke sägas ha varit oför
delaktig för svensk sjöfart, som erhållit ökad sysselsättning och därför höjda 
fraktinkomster trots sjunkande fraktnivå. Däremot har utvecklingen ute i 
världen varit mera kännbar för ett flertal svenska rederier, vilkas fartyg gått 
med mindre laster, haft långa hamnliggetider och i övrigt ökade kostnader. 

Trampfrakterna beräknas ha sjunkit 1947—1948 med omkring 10 %, men 
linjefrakterna synas i allmänhet ha undergått endast föga förändring. Tank
frakterna stego mot slutet av 1947 synnerligen kraftigt och maximum nåd
des ungefär i mars 1948, från vilken tidpunkt ett starkt fall satte in, vilket 
bragte ned fraktsatserna under nivån före boomen. Denna har emellertid 
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Handelsflottans bruttoinkomster åren 1939 och 1946—1948, 1 000 kr. 

endast i relativt ringa grad kunnat utnyttjas av svenska rederier, som i re
gel ha långa kontrakt. De totala tidsbefraktningsintäkterna i utrikes fart ha 
emellertid ökats sedan 1947 med ca 30 milj. kr. 

På fraktintäkterna har även inverkat att den svenska handelsflottans ton
nage undergick en betydande ökning under redogörelseåret utan att det till 
sin storlek ganska obetydliga, upplagda tonnaget visat större förändring. 
Det i trafik varande tonnaget var år 1948 151 700 bruttoton eller 8 5o större 
än 1947. Här finner man en viss kompensation för fraklnedgången. För
skjutningen i trafiken mot större tonnageengagemang för europeisk fart har 
också ökat intäkterna. Däremot ha valutarestriktionerna avsevärt minskat 
resefrekvensen, något som resulterat i minskade passagerareavgifter i utri
kes fart. 

Uppgifter beträffande de av handelsflottan under år 1948 intjänta brutto
frakterna och tidsbefraktningsavgifterna meddelas i tab. 10 samt i sam
manställningar ovan och å sid. 38. Såsom av ovanstående tablå framgår, 
överstiger det totala bruttofraktbeloppet för 1948 motsvarande siffra för 
år 1947 med 31,7 milj. kr. eller 3,7 %. De influtna totala tidsbefraktnings
avgifterna ha i jämförelse med 1947 ökats med 30,i milj. kr eller 39,i %. 
Om man omräknar tidsbefraktningsavgifterna till bruttofrakter enligt de 
normer som kollegii sjöfartsekonomiska utredning för åren 1936 och 1937 
gav vid handen, visar det sig att handelsflottans bruttoinsegling från 1947 
till 1948 ökades med ca 10 %. 

Bruttofrakterna fördelade sig med 93,i % på godsfrakter, 6,6 % på pas
sagerareavgifter och 0,3 % på postbefordringsavgifter. Då motsvarande för
delning år 1947 var resp. 92,5, 7,2 och 0,3 %, har här en mindre förskjutning 
inträtt frän passagerareavgifter till godsfrakter. Av bruttofrakterna komma 
92,7 % och av tidsbefraktningsavgifterna 97,9 % på utrikes fart mot resp. 92,5 
och 95,9 % år 1947. 

Av bruttofrakterna hänföra sig passagerare- och postbefordringsavgifter 
helt till ång- och motorfartyg. Även tidsbefraktningsavgifterna komma på 
nämnda slag av fartyg med undantag av ett till segelfartyg hänförligt be
lopp av 519 752 kr. Vad godsfrakterna beträffar, kan av tablån å sid. 38 
inhämtas, att 96,i % av totalbeloppet intjänats av ång- och motor fartyg samt 
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Godsfrakternas fördelning åren 1939 och 1947—1948 på olika fartygsgrup
per och sjöfartskategorier, 1 000 kr. 

3,9 % av segelfartyg. Då motsvarande procenttal för år 1947 utgjorde resp. 
95,4 och 4,6 %, har segelfartygens relativa andel minskat något. Godsfrak
ternas fördelning på fart mellan Sverige och utlandet, mellan utrikes orter 
och mellan inrikes orter visar ävenledes vissa förskjutningar, såsom när
mare framgår av nyssnämnda tablå. Godsfrakterna visa en förskjutning från 
sådana intjänta i trafik mellan inrikes orter samt mellan Sverige och utlan
det till frakter intjänta mellan utrikes orter. Dessa sistnämndas andel har 

Bruttofrakter i utrikes fart åren 1947 och 1948 fördelade efter fraktfarten 
å olika huvudländer. 
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ökats från 40,4 % 1947 till 42,2 % 1948. Det höga procenttalet förklaras där
av, att det här gäller ej blott frakter för fartyg insatta i trafik helt mellan ut
rikes orter, utan även frakter för fartyg mellan Sverige och utlandet tagna 
mellan olika härvid berörda länder. 

Av tab. 10 framgår att från 1947 till 1948 skett en förskjutning i de intjänta 
fraktbeloppen från utomeuropeiska till europeiska länder. De sistnämndas 
andel har sålunda ökats från 47,4 % 1947 till 54,9 % 1948. Inom Europa är 
särskilt anmärkningsvärd ökningen i fraktbeloppen för Polen — från 59,5 
till 74,5 milj. kr. — Nederländerna — från 20,3 till 32,6 milj. kr. — och Stor
britannien — frän 88,o till 129,3 milj. kr., varav en betydande del torde hän
föra sig till kol- och malmtrafik. Vidare framträder minskningen av frak
terna på Belgien — från 59,5 till 56,7 milj. kr. — och Italien — från 17,4 till 
12,3 milj. kr. Vad utomeuropeiska länder angår är mest framträdande den 
stora minskningen i frakterna på Förenta Staterna — från 171,9 milj. kr. 
eller 21,5 % 1947 till 117,6 milj. kr. eller 14,2 % 1948 sammanhängande med 
den starka beskärningen av importen därifrån. Anmärkningsvärd är dess
utom fraktminskningen för Brasilien — från 41,3 till 35,6 milj. kr. — och för 
Argentina — från 38,i till 33,9 milj. kr. — även beroende på importminsk
ningen, som också dragit med sig viss minskning av exporten. I övrigt är 
ökningen i fraktbeloppet på Australiska statsförbundet från 19,3 till 25,2 
milj. kr. framträdande. 

E. Sjöfarten i rikets hamnar och kanaler. 
De av kollegium inhämtade uppgifterna rörande sjöfarten i rikets ham

nar, lastageplatser och kanaler avse i huvudsak dels fartygstrafiken, dels 
varurörelsen och finnas sammanställda i tab. 11—13. Redovisningen om
fattar de hamnar, lastageplatser och kanaler, som under redogörelseåret 
trafikerats och beträffande vilka taxa å avgifter för begagnandet fastställts 
av Kungl. Maj :t eller, vad hamnar och lastageplatser angår efter den 5 de
cember 1947, av Kommerskollegium. 

Efterföljande uppgifter över fartygstrafiken avse hamnar med hamntaxor, 
fastställda av Kungl. Maj :t eller Kommerskollegium, men ej lastageplatser. 
I tab. 11 äro däremot även lastageplatserna redovisade, vilken redovisning 
första gången förekom i 1921 års berättelse. Statistiken i fråga gäller far
tyg i storleken 10 nettoton och däröver. Redogörelsen över varutrafiken, 
vilken mera ingående redovisas i tab. 12, omfattar såväl hamnar som lastage
platser, dock ej de fåtaliga och obetydliga hamnar, vilkas taxor upptaga 
endast avgifter för fartyg, enär anteckning över varurörelsen här ej före
kommer. På grund av antydda olikheter råder ej full kongruens mellan upp
gifterna över fartygs- och varutrafiken i nedanstående översikt. Anmärkas 
bör vidare beträffande varutrafiken, att uppgifterna som regel avse endast 
avgiftsbelagda varor, vilket för olika år leder till skiljaktigheter, som störa 
jämförbarheten. För Stockholms och Göteborgs hamnar erhållas inga upp
gifter om till inrikes ort lastade varor. Varor, som ankommit från inrikes 



40 SJÖFARTEN I RIKETS HAMNAR OCH KANALER. 

Fartygstrafiken i rikets hamnar samt varutrafiken i hamnar och lastage-
platser åren 1939 och 1946—1948. 

ort och lossats, redovisas i Göteborg endast beträffande några få varuslag. 
Varutrafikuppgifterna äro därför i vissa fall ej heller fullt jämförbara för 
ett och samma år beträffande olika hamnar. 

Sjöfartens fortsatta återhämtning under redogörelseåret har naturligen 
kommit till uttryck i en avsevärd uppgång av fartygs- och varutrafiken i 
hamnarna. Det visar sig också, att det i hamnarna ankomna och avgångna 
tonnaget företer en ökning från 1947 till 1948 med 7,4 %. Dock hade trafiken 
1948 fortfarande betydligt mindre omfattning än under förkrigstiden och 
uppgick till endast 75,i % av 1939 års trafik. 

Trafiken i hamnar och lastageplatser av redovisade lossade och lastade 
varor har visat en uppgång från 1947 med 2,6 milj. ton eller 7,9 %. Denna 
ökning beror främst på en uppgång i importen av stenkol och koks samt 
exporten av järnmalm. Pappersmasseexporten har minskats, medan trä
varuexporten ökats. 

Den totala varutrafiken i hamnar och lastageplatser utgjorde 83,2 % av 
motsvarande trafik 1939. 

Varutrafiken i inrikes fart är, såsom ovan anförts, ofullständigt redovisad, 
i det att i vissa fall varor icke äro avgiftsbelagda, varför några uppgifter 
om varukvantiteterna ej föreligga. Denna brist gör sig mest gällande för in
rikes avgående varor. Då de varor som lastats i en hamn böra motsvaras 
av de varor som lossats i andra hamnar, har det synts riktigast att här 
redovisa endast för det ankommande godset, som är bäst känt. En samman
ställning av uppgifter för detta lämnas i nedanstående tablå. 

Till svenska hamnar och lastageplatser åren 1939 och 1946—1948 
inrikes ankomna varor. 

1 Trafiken på inom hamnområden belägna lastageplatser ingår. — 2 Levande djnr ej inräknade. 
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De beräknade siffrorna grunda sig på kompletterande uppgifter för icke 
avgiftsbelagd trafik enligt vissa undersökningar för Göteborg och Stock
holm. 

Den inrikes varutrafiken på fartyg är enligt ovanstående uppgifter 6,0—7,: 
milj. ton eller, om man räknar trafiken i hamnar och lastageplatser, d. v. s. 
såväl den ankommande som den avgående trafiken, 12—15 milj. ton om 
året. En markerad nedgång har ägt rum under åren 1947—1948. 

Uppgifter angående fartygs- och varutrafiken i de större svenska hamnar
na år 1939 samt 1947 och 1948 meddelas i efterföljande tabell. 

Ankomna och avgångna fartyg i särskilda större hamnar samt kvantitet av 
lossade och lastade varor åren 1939 och 19£7—19i8. 

1 Fartygstrafiken på inom hamnområden belägna lastageplatse' ingår. — 2 Varatrafiken på 
inom hamnområden belägna lastageplatser ingår ej. 
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Av det i uppgifterna rörande trävaror ingående flottningsgodset ha för 
år 1948 redovisats: 

ankommande från inrikes ort b 064 352 ms 

» » utrikes » 100 715 m3 

avgående till inrikes ort 2 998 577 m3. 

Liksom före kriget inlögos i fråga om fartygstrafiken de främsta plat
serna bland rikets hamnar av Göteborg, Stockholm, Malmö, Norrköping och 
Hälsingborg. Vad varutrafiken beträffar uppvisar dock Luleå större sam
manlagd kvantitet lossade och lastade varor än Malmö och Hälsingborg. 
Även Oxelösund och Gävle hade större varutrafik än Hälsingborg. 

Trafikutvecklingen 1947—1948 har i de i tabellen angivna hamnarna varit 
mycket heterogen. I de flesta har en större eller mindre ökning av trafiken 
ägt rum. Trafiken i de största hamnarna har emellertid särskilt vad varu
trafiken angår visat minskning, något som synes sammanhänga med minsk
ningen i de transoceana transporterna och kolimportens spridning till flera 
hamnar. 

Vad beträffar trafiken på kanalerna visa uppgifterna för 1948 vid jäm
förelse med 1947 i allmänhet uppgång i såväl fartygs- som varutrafiken. Be
träffande de i nedanstående tablå nämnda kanalerna var uppgången störst 
för Södertälje och Trollhätte kanaler med en ökning av varutrafiken med 
48,6 % resp. 38,2 %. 

Fartygs- och varutrafiken å de större kanalerna åren 19i7 och 19i8. 

Främmande fartygs deltagande i svensk kustfart var under år 1948 liv
ligare än tidigare och omfattade nämnda år 194 fartyg om 35 658 nettoton, 
medan år 1947 visserligen nettotonlalet var större men antalet fartyg upp-

1 Fartygstrafiken avser såväl kanalsträckan (Vänersborg—Ström) som farledssträckan (Ström— 
Göteborg) men varatrafiken endast kanalsträckan. 
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gick till endast 134 st. Ifrågavarande fartygs trafik på olika tulldistrikt redo
visas i tabell 14, av vilken framgår, att dessa fartyg inalles utfört 362 resor 
mellan svenska hamnar, vilka resor representera ett tonnage av 65 976 net
toton mot år 1947 endast 246 resor representerande 70 861 nettoton. Med 
kustfart avses fraktfart inrikes orter emellan, ävensom befordran av passa
gerare, som intagas å en svensk ort och föras till en annan. 

Främmande fartygs deltagande i svensk kusttrafik år 1948. 

F. Sjöfarten åvilande al lmänna avgifter. 

De olika slag av sjöfartsavgifter, som redovisas i denna berättelse, äro 
följande: fyr- och båkavgift, lotsavgifter, ton- och hyresavgifter till sjö
manshusen, tonavgifter till svenska kyrkan i London, hamnavgifter och 
grundpenningar samt kanal- och slussavgifter. 

Bestämmelserna angående fyr- och båkavgiften återfinnas i kungl. för
ordningen om fyr- och båkavgift den 4 juni 1937 (Sv. förf.-saml. nr 335) 
med senare ändringar. Denna avgift utgår med 25 öre för varje ton av far
tygets nettodräktighet med viss nedsättning för fartyg över 1 500 ton och 
för turistfartyg. För ång- och motorfartyg har bestämts en tillfällig höjning 

Fyr- och båkavgift åren 1939 och 1946—1948, kr. 
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av fyr- och båkavgiften med 5 procent (s. k. isbrytaravgift). Bestämmelser 
härom finnas i kungl. kungörelsen den 4 juni 1937 (Sv. förf.-saml. nr 336) 
med senare ändringar. 

Influtna lotsavgifter åren 1939 och 1946—1948. 

Lotspenningar betalas enligt lotsförordningen den 4 juni 1937 (Sv. förf.-
saml. nr 330) med 50 % tillfällig förhöjning. De allmänna huvudgrunderna 
för lotspenningarnas beräknande äro fartygets nettodräktighet och den lot
sade vägens längd. I stället för den tidigare utgående hemvägsersättningen, 
d. v. s. ersättning för lotsens inställelse och hemresa, erhålla lotsarna från 
1 juli 1937 ersättning för resekostnader m. m. av statsverket enligt sär
skilt reglemente, och från denna tidpunkt utgår hemvägsersättning endast 
för s. k. öresundslotsning. Genom lotsstyrelsens kungörelse den 1 juni 1942 
har viss utbyggnad av de för lotsningen i Öresund gällande taxorna ägt rum 
(Sv. förf.-saml. nr 363). 

Ton- och hyresavgifter samt avgifter till svenska kyrkan i London åren 
1939 och 1946—1948. 

Tonavgifterna till sjömanshusen erläggas enligt § 21 i kungl. kungörelsen 
angående sjömanshusen i riket samt sjöfolks på- och avmönstring m. m. 
den 9 juni 1939 (Sv. förf.-saml. nr 306). De utgå för svenska och med dem 
lika behandlade utländska fartyg med 5 öre och för andra fartyg med 8 öre 
för varje ton av fartygets nettodräktighet. 

Hyresavgifterna. Fr. o. m. den 1 juli 1944 erlägges hyresavgift enligt la
gen om avgifter för sjöfolks pensionering den 30 juni 1943 (Sv. förf.-saml. 
nr 516). Den utgår för befälhavare, styrman, maskinist, radiotelegrafist och 

1 Ayser endast öresundslotsning. — s Häri ingår även s. k. redareavgift med kr. 834 673 f8r 
är 1946, med kr. 1 003 951 för år 1947 samt med kr. 1 237 837 f5r år 1948. 
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steward med en procent och för annan sjöman med sex procent av hyran 
för tid, under vilken sjömannen varit för utrikes fart påmönstrad å svenskt 
handelsfartyg. För annan sjöman än befälhavare etc. erlägges även av re
darna en särskild avgift, s. k. redareavgift, som utgår med tre och en halv 
procent av den hyra, å vilken hyresavgiften beräknas. 

I fråga om tonavgifterna till svenska församlingens i London kyrka gälla 
bestämmelserna i kungl. kungörelserna den 4 maj 1814 och den 16 mars 
1877. 

Allmänna bestämmelser i fråga om taxor å hamnavgifter och taxor å 
g rund penningar återfinnas i särskilda kungl. förordningar den 31 december 
1907 (Sv. förf.-saml. nr 137). 

Hamnavgifter och grundpenningar åren 1939 och 1946—1948. 

Av de i ovanstående översikt under rubriken hamnavgifter för fartyg 
samt grundpenningar meddelade beloppen utgöra år 1948 enbart grundpen
ningarna för inrikes fart 236 762 kr. och för utrikes fart 393 861 kr. 

I nedanstående tablå redovisas under år 1948 uppburna hamnavgifter för 
de hamnar, som under året hade en uppbörd i hamnavgifter av mera än 
200 000 kr. 

I fråga om kanal- och slussavgifterna finnes ingen särskild förordning 
med allmänna bestämmelser. I tillämpliga delar iakttages härvidlag, vad 
i förordningen angående taxor å hamnavgifter är föreskrivet. 

1 Häri ingå även icke specificerade hamnavgifter, erlagda för varor, som passerat Malmö fri
hamns landgräns. 
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Kanal- och slussaogifter åren 1939 och 1946—1948. 

Slutligen må meddelas, att hos kollegium finnas tillgängliga otryckta 
specifikationer över fyr- och båkavgift för varje särskilt tulldistrikt, över 
lotsavgifter för särskilda lotsdistrikt och lotsplatser, över tonavgifter till 
sjömanshusen för de särskilda sjömanshusen, över hamnavgifter för de sär
skilda hamnarna, över grundpenningar för de särskilda lastageplatserna 
samt över kanal- och slussavgifter för olika kanaler och liknande farleder. 
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Résume. 

La marine marchande de la Suède se composait, à la fin de l'année 1948, des aavires sui
vants : 

Pendant l'année, la marine marchande a subi les changements suivants: 

A la fin de l'année 1948, la marine marchande se répartit par catégories de tonnage ainsi qu'il 
suit: 

Le tonnage brut moyen était pour les vapeurs et les navires à moteur de 1 360 et pour les voiliers 
de 104. 

La valeur totale de la marine marchande de la Suède était de 2 004.6 millions de couronnes, BO 
répartissent de la manière suivante par différentes catégories de navires: 
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1841 navires de 2 051 817 tonneaux bruts et de 1430 722 tonneaux nets, en tout, ont été engagés 
dans la navigation de commerce proprement dite. Le reste a été employé principalement pour 
la pêche ou bien est resté dans les ports. 1 164 navires de 1375 911 tonneaux nets ont été 
engagés dans la navigation internationale et 677 de 54811 tonneaux nets exclusivement dans la 
navigation intérieure de commerce. 

L'effectif des éqnipages de la marine marchande, en 1948, était de 24159 personnes, dont 970 
femmes. 

Le mouvement maritime direct, en 1948, entre la Suède et l'étranger se fait voir par le 
tableau suivant: 

Le trafic le plus considérable avec l'étranger, pendant l'année, a eu lien dans les circonscriptions 
douanières suivants: 

Navires entrés et sortis réunis. 

En tenant compte exclusivement du tonnage, 53.5 % des navires arrivés et partis étaient 
suédois. Parmi les pavillons étrangers, le danois occupait la première place (19.9 %). 

Le paya avec lequel la Suède entretenait les relations maritimes les plus fréquentes quant au 
tonnage, en 1948, était le Danemark, qui représentait 26.1 % du trafic total. La Pologne (17.9 J4) 
occupait la seconde place et l'Angleterre (11'2!S) la troisième. On en jugera par les chiffres suivants, 
indiquant les pays auxquels les navires ont été destinés et d'où ils sont arrivés: 
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Navires entrés et sortis réunis. Navigation directe et combinée. 

La navigation des navires suédois dans les ports étrangers avait, en 1948, l'étendue suivante: 

Les bénéfices réalisés par la marine marchande de la Suède, en 1948, se décomposent comme 
suit (en 1000 couronnes): 

i-49305.3. Sjöfart 1948. 



50 Tab. 1. Handelsflottans fartyg om 20 nettoton 



51 och däröver vid början och slutet av år 1948. 



52 Tab. 2. Handelsflottans fartyg om 20 nettoton och däröver, 
fördelade efter hemort vid 1948 års slut. 
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Tab. 3. Byggnadsmaterial, ålder, värde och maskinstyrka för han-

1 Häri ingår 1 fartyg om 264 brnttoton med ett värde av 180000 kr., byggt av armerad betong. 
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delsflottans fartyg om 20 nettoton och däröver vid 1948 års slut. 
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Tab. 4. Användningen av handelsflottans fartyg 

1 Därav upplagda 9 fartyg om 4 395 brntto- och 928 nettoton. — 2 Därav npplagt 1 fartyg om 68 brutto-

Tab. 5. Bemanning i genomsnitt för seglationstiden å de i handelssjöfart år 

1 Antalet fartyg i varje dräktighels- och certgrupp överensstämmer med antalet befälhavare. F6r en motor-
parentes angiva totalantalet radiotelegrafister, även sådana med annan tjänst ombord. 
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om 20 nettoton och däröver år 1948. 

och 30 nettoton. 

1948 använda fartygen om 20 nettoton och däröver, befintliga vid årets slut. 

färja om 43 brattoton, använd som reserv, redovisas dock ingen särskild bemanning. — 2 Siffrorna inom 
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Tab. 6. Översikt av de år 1948 till Sverige inklarerade 
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och från Sverige utklarerade fartygens nationalitet. 
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Tab. 7. Sjöfarten mellan Sverige och främmande 

I. Inklarerade 
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länder år 1948 med angivande av fartygens nationalitet. 

fartyg. 
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5—493053. Sjöfart 1948. 
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70 
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73 



74 
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II. Utklarerade 
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fartyg. 



78 
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80 
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6 — 493053. Sjöfart 1948. 
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92 Tab. 8. Sjöfarten å särskilda 

I a. lnklarerade 



93 tulldistrikt i riket år 1918. 

svenska fartyg. 
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I b. Inklarerade 



95 

främmande fartyg. 



96 

II a. Utklarerade 
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svenska fartyg. 

7—493053. Sjöfart 1948. 
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II b. Utklarerade 



99 

främmande fartyg. 
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Tab. 9. De svenska fartygens utrikes sjöfart år 1948 enligt därom från 
redare lämnade uppgifter. 

Anm. Tabellen redovisar endast fartyg, som anlöpt respektive orter för lossning eller lastning. Beträf
fande fartyg, som anlöpt för annat ändamål (kolning, order o. dyl.), se texten. Endast de hamnar spe

cificeras, vilka uppvisa minst 30 000 nettoton antingen ankommet eller avgånget svenskt tonnage. 

I. Äng- och motorfartyg. 
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104 
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111 



112 
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8 -49305.3. Sjufart 194$. 



114 II . SEGELFARTYG. 
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117 



118 Tab. 10. Handelsflottans bruttofrakt-
Anm. Angående brattofrakternas fördelning på godsfrakter, passagerare- och postbefordringsav-

inrikes fart 

1 Då frakterna i trafik mellan ntrikes orter redovisas på såväl ankomst- (kol. 4) som avgångs-
dessa frakter inräknats i summorna för resp. land. Detta innebär, att frakten mellan tvenne 
och den andra hälften som infrakt till det andra. 



119 inkomster i utrikes fart år 1948, 1000 kr. 
gifter samt angående intjänade tidsbefraktningsavgifter i in- och utrikes fart och brattofrakter i 
se texten. 

landet (kol. 5), har, f5r undvikande av dubbelräkning, hälften av det sammanlagda beloppet av 
länder avräknas dem emellan mittsjöss, sä att hälften betraktas som utfrakt från det ena landet 
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Tab. 11. Fartygstrafiken år 1948 
Anm. TabelleD omfattar de hamnar och Iastageplatser, fBr vilka avgiftstaxa fastställts 

Förutom stapelstäderna specificeras endast de hamnar och Iastageplatser, för vilka samman-
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i rikets hamnar och lastageplatser. 
av Kungl. Maj:t. Fartyg och pråmar understigande 10 tons dräktighet redoviaaä icke. 
lagda nettotonnaget av ankomna och avgångna fartyg nnder året utgjort minst 50 000 ton. 
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1 Därav färjorna på linjen Hälsingborg—Helsingör med 6 330 resor om 2271960 ton. —3 Därav färjorna på linjen 
med 363 resor om 387 507 ton och på linjen Polen—Sverige med 238 resor om 288 450 ton. — 4 Därav färjorna på linjen 
ton. — 5 Liksom förut äro fiskefartyg icke inräknade i trafiksiffrorna. De utgjorde 12 216 om 191629 ton såväl ankomna 
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Malmö—Köpenhamn med 1218 resor om 965 244 ton. — s Därav färjorna pä linjen ryska zonen av Tyakland—Sverige 
Sverige—ryska zonen av Tyskland med 363 resor om 387507 ton och på linjen Sverige—Polen med 237 resor om 287 873 
som avgångna eller sammanlagt 24 432 om 383 258 ton. 
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127 
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Tab. 12. Varutrafiken i rikets hamnar 

Anm. Tabellen avser sådana hamnar och lastageplatser, som hava av Kungl. Maj:t fastställd hamntaxa för 
vilka sammanlagda nettotonnaget av ankomna och avgångna fartyg under året utgjort 

1 62 ton. — 2 1 ton 
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och lastageplatser år 1948. 

varor eller grnndpenningstaxa. Förutom stapelstäderna specificeras endast de hamnar och lastageplatser, för 
minst 50 000 ton. Den utrikes varutrafiken är specificerad endast för vissa hamnar. 

9— 4U3053. Sjiifart 1948. 
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1 Varor, som ankommit frän inrikes ort, redovisas ej för frihamnen och for tullh:imncn ondast ifråga om 
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vissa Taraslag. 

9f— 403051. Sjöfart 1948. 



132 



133 



134 

1 Dessutom 62 ton; se sid. 122 not 1. — 2 Dessutom 1 ton; se sid. 122 not 2. — 3 Varor, som avgått till 
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inrikes ort, redovisas endast f8r frihamnen. — 4 Dessutom 2 ton. 
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1 Varor, som avgått till inrikes ort, redovisas ej. — 2 Därav 616 914 m3, som passerat hamnområdet i flottar. 
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1 Därav hava 862 345 m' avgått i flottar. — 2 Därav hava 366 723 m3 bogserats i flottar genom hamnområdet. 
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— 3 Dessntom 2 ton; se sid. 122 not 4. 
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Tab. 13. Fartygstrafiken år 1948 å de rikets kanaler och farleder, för 
Anm. En punkt (.) i någon av ifrågavarande tabells kolumner betecknar 

1 Uppgift för Göteborgs sluss ingår ej. — 2 Uppgift för farleden mellan Mälaren och Albysjön ingår 
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vilkas begagnande avgifter utgå efter taxor, fastställda av Kungl. Maj:t. 
att uppgift saknas i de inkomua priniäruppgifterna. 

ej. — 3 Uppgift beträffande båtar och pråmar under 10 ton för segelleden genom Almarestäket ingår ej. 
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1 Uppgift for kanalen mellan Djurgârdsbrunnsviken och Lilla Värtan ingår ej beträffande b&tar och 
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pråmar under 10 ton. — ' Avser föror innehållande flera flottar. 
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Tab. 14. Främmande fartygs lastresor i kustfart mellan svenska hamnar år 1948. 
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